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Silnik hydrauliczny, zwłaszcza do obracania wkładów
filtrów samooczyszczalnych

Przedmiotem wynalazku jest silnik hydrauliczny
z tłokiem nurnikowym, rozdzielaczem suwakowym
d mechanizmem zapadkowym, przeznaczony zwła¬
szcza do obracania wkładów filtrów samociczysz-
czalnych, stosowanyeh do filtrowiania oleju w wy¬
sokoprężnych silnikach kolejowych i okrętowych
oraz w innych maszynach i urządzeniach.

Znane silniki hydrauliczne z tłokiem nurniko¬
wym, rozdzielaczem i mechanizmem zapadkowym
imają budowę .skomplikowaną i są zawodne w dzia¬
łaniu. Znany silnik tego typu ma połączony tłok
z jednej strony z mechanizmem zapadkowym, oka¬
dzonym wewnątrz obudowy bocznej cylindra na
wałku silnika, a z drugiej strony połączony z roz¬
dzielaczem wahadłowym, którego wahacz połączo¬
ny jest z kolei ruchomo z kołkiem, osadzonym
spolczynkowo w ściance cylindra. Rozdzielacz wa¬
hadłowy składa się z korpusu, wahacza ze zderza¬
kami, z teleskopów sprężynowych, osadzonych mi-
mośrodowo w odniesieniu do osi obrotu wahacza,
z wahadła sterującego przepływem oleju, ze sprę¬
żyny płaskiej, zabezpieczającej wahadło przed je¬
go niepożądanym ruchem oraz z osi i nitów. Ta¬
ka budowa rozdzielacza wahadłowego jes't skom¬
plikowania i zawodna w działaniu. Sprężyna pła¬
ska nie zawsze wystarczająco zabezpiecza waha¬
dło przed jego niepożądanym ruchem, a tym sa¬
mym iniie zawsze prawidłowo steruje przepływem
oleju. Poza tym układ jest wrażliwy na najmniej¬
sze zanieczyszczenia oleju. W rezultacie silnik czę-
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sto zatrzymuje się a tym samym nie obraca wał¬
ka isiilnika i połączonego z nim wkładu filtrującego,
który zanieczyszczając się, powoduje duże spadki
ciśnienia oleju filtrowanego.

5 Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych wad
przez zbudowanie silnika hydraulicznego o kon¬
strukcji prostej, zwartej i niezawodnej w działa¬
niu.

Zadanie to -rozwiązano zgodnie z wynalazkiem
10 w ten sposób, że tłok nurnikowy z jednej strony

ma połączenie przerywane z suwakiem rozdziela¬
cza, osadzonym w korpusie rozdzielacza przy po¬
mocy dwóch sprężyn walcowych, zamontowanych.
na łączniku suwaka wzdłuż wymienionego tłofca^

15 a z drugiej strony ma połączenie z umieszczonym
wewnątrz cylindra mechanizmem . zapadkowym,.
€f?.:dzicnyim .na wale silnika, który ułoźyskcwany
jesit w ściankach cylindra. Połączenie przerywane
tłoka z suwakiem jest najkorzystniejsze, gdy sprę-

20 żyny osadzone są na łączniku po obu stroeach:
wewnętrznego występu pierścieniowego suwaksu
W .przypadku, gdy korpus rozdzielacza zamocowa¬
ny jest do tłoka, łącznik zamocowany jest do po¬
krywy czołowej, połączonej z cylindrem i odwrót-

25 tnie, gdy korpus rozdzielacza, którego koniec ze¬
wnętrzny stanowi pokrywę czołową cylindra i feto¬
ry zamocowany jest do cylindra, łącznik zamoco¬
wany jest do tłoka.- Suwak w swym wydrążenia*
ma wewnętrzny występ pierścieniowy, a na zew—

30 nątrz — zewnętrzny występ pierścieniowy, zoaj-
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dujący się pomiędzy zewnętrznymi rowkami * ob¬
wodowymi.

Opisane wyżej połączenia elementów czyni kon¬
strukcję prostą, zwartą i niezawodną w działaniu.
Takie połączenie elementów pozwala na budowę 5
silnika w układzie.© działaniu zarówno jednostron¬
nym jak i dwustronnym oraz na zamocowanie kor¬
pusu rozdzielacza i łącznika suwaka do tłoka lub
do pokrywy czołowej, niezależnie od przyjętego
układu działania. Umieszczenie mechanizmu za- 10
padkowego (wewnątrz cylindra, czyni konstrukcję
cylindra technologiczną i pozwala na łatwy montaż
silnika.

Silnik hydrauliczny według wynalazku jest
przedstawiony w przykłiadzie wykonania ma ry- 15
sunkach, na których fig. 1 przedstawia schema¬
tyczny przekrój wzdłużny silnika jednostronnego
działania wzdłuż linii A-A z fig. 2, fig. 2 — prze¬
krój poprzeczny isidnika wzdłuż linii B-B z fig. 1,
a fig. 3 — przekrój wzdłużny silnika dwusitiron- 2o
nego działania.

Jak widać na fig. 1, 2, do tłoka nurnikowego 1,
osadzonego w cylindrze 2 został zamocowany kor¬
pus 3 rozdzielacza przy pomocy śrub 4. Suwak 5
rozdzielacza, osadzony suwliwie w korpusie 3, po- 25
łączony jest z tłokiem 1 za pośrednictwem dwóch
sprężyn walcowych 6, 7, osadzonych po obu stro¬
nach wewnętrznego występu a suwaka na łącz¬
niku 8, zamocowanego do czołowej pokrywy 9 cy¬
lindra. Suwak 5, utrzymywany jest w położeniu 30
otwarcia lub zamiknięaia przy pomocy kołków za¬
trzaskowych 10, oisadzonych w korpusie 3 i do-
oiskanych sprężyną pierścieńiową 11 do powierzch¬
ni jednego z dwóch zewnętrznych rowków obwo¬
dowych b lub c suwaka, znajdujących się pomię- 35
dzy zewnętrznym występem pierścieniowym d su¬
waka. Sprężyna 12 tłoka opiera się swym jednym
koncern o dno tłoka 1, a drugim o pokrywę 9, po¬
łączoną szczelnie z cylindrem 2 przy pomocy
śrub 26. Drugi koniec tłoka 1, połączony jest z 40
umieszczonym wewnątrz cylindra 2 mechanizmem
zapadkowym A przy pomocy sworznia 13, wsunię¬
tego z jednej strony swymi końcami w rowki po¬
przeczne e tłoka, a z drugiej strony swą środko¬
wą częścią w dźwignię 14 mechanizmu. Dźwignia 45
ta wraz z zamykającym ją z jednego boku pierś¬
cieniem. 15 ułożyskowaina jest na piastach koła za¬
padkowego 16, które cisadzone jesit spoiczynkowo
przy pomocy wpustu 17 na wałku 18 silnika, uło-
żysfkowanego w ściankach cylindra 2. Poza tym 50
na sworzniu 13 wewnątrz widełek dźwigni 14,
osadzona jest obrotowo zapadka 19, która dociska¬
nia jest do zębów koła zapadkowego 16 sprężyną 20,
zamocowaną przy pomocy kołka 21. Po'przeozme
położenie mechanizmu zapadkowego w cylindrze, 55
ustalone jest przy pomocy tulejki dystansowej 22,
osadzonej na wałku 18 oraz (tulejki 23 z osadzoną
w niej rękojeścią 24, połączonej z wałkiem przy
•pomocy kołka 25.

Suwak 5 według fig. 2 został, przedstawiony w 60
położeniu otwartym, gdy kołki zatrzaskowe 10 znaj¬
dują się w zewnętrznym rowku obwodowym b
oraz tołok w swym skrajnym położeniu prawym.
W tym położeniu suwaka, olej dopływający z nie
pokazanej komory zasilającej filtru poprzez otwór 65
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f w podstawie cylindra do komory B cylindra i
mechanizmu jesit z miej siwofoodnie odprowadzany
do zbiornika przelewowego, nie pokazanego' na ry¬
sunku poprzez otwory g i h w tłoku i korpusie,
kanały obwodowe k, 1 w ikorpusie i na suwaku,-
komorę C cylindra i rozdzielacza oraz oltwór m
w ściance cylindra. Taki swobodny wypływ oleju
nie wywołuje przyrostu ciśnienia w komorze B,
wobec czego pod działaniem siły sprężyny 12, tłok 1
wraz z korpusem 3 rozdzielacza i suwakiem 5
przytrzymywanym przez kołki zatrzaskowe 10, do¬
ciskane sprężyną pierścieniową 11, przesuwają się
w kierunku lewym. Tłok przesuwając się w kie¬
runku lewym, obraca za pośrednictwem sworz¬
nia 13 dźwignię 14 mechanizmu o podziałkę jed¬
nego zęba koła zapadkowego^ 16 w kierunku lewym
-wckćł wałka .18. W tym przypadku zapadka 19 śli¬
zgając się «po zfbie, nie obraca koła zapadkowe¬
go 16 i związanego z nim wałka 18 silnika.

W tym czasie suwak, 5 przesuwając się w kie¬
runku lewym, powoduje skracanie odległości po¬
między wewnętrznym występem pierścieniowym a,
a łbem łącznika 8. Powoduje to napinanie sprę¬
żyny walcowej 6, do momentu, aż jej siła napi¬
nająca przy pełnym podniesieniu kołków zatrza¬
skowych 10 osiągnie wartość wzdłużnych sił skła¬
dowych, pochodzących od sprężyny pierścienio¬
wej 11, działającej poprzez stożki kołków 10 na po¬
wierzchnię stożkową zewnętrznego występu pierś¬
cieniowego d suwaka. Gdy stożki kołków 10 zo¬
staną wysunięte na powierzchnię walcową ze¬
wnętrznego występu pierścieniowego d, wówczas
następuje zanik wzdłużnych sił składowych od
sprężyny pierścieniowej 11. Powoduje to nagłe roz¬
prężenie uprzednio napiętej sprężyny 6 i szybki
ruch suwaka 5 w kierunku prawym. Suwak prze¬
suwając się szybkim ruchem względem korpusu 3
rozdzielacza ,dzięki efektowi dynamicznemu, mija
swoje środkowe położenie i związane z nim miart-
we położenie tłoka 1, po którym to położeniu su¬
waka następuje położenie jego zamknięcia i osa¬
dzenia się kołków 10 w drugim zewnętrznym
rowku obwodowym c suwaka. Znajdujący się w
położeniu zamkniętym isuwak 5, odcina przepływ
oleju z komory B do C. Powoduje to przyrost ciś¬
nienia oleju w komorze B, dopływającego do niej
z komory zasilającej filtru poprzez otwór f w pod¬
stawie cylindra 2.. Powstała siła od ciśnienia oleju
w komorze B zmienia (kierunek ruchu tłoka 1 z/
lewego na prawy, pokonując- siłę sprężyny 12 tło¬
ka. Tłok przesuwając się w kierunku .prawym,
obraca za pośrednictwem sworznia 13 dźwignię 14
wraz z połączonym z niąvdla tego kierunku ruchu
tłoka kołem zapadkowym 16 przy .pomocy zapad¬
ki 19. Koło zapadkowe obracając się w kierunku
prawym, obraca jednocześnie połączony z nim wa¬
łek 18 silnika oraz wkład filtru, nie pokazany na
rysunku. Przesterowanie suwaka 5 z położenia
zamkniętego na otwarte jest analogiczne jak opi¬
sane wyżej przesterowanie z położenia otwartego
na zamkmięte. Tak więc powtarzające się ruchy
posuwisto-zwrotne tłoka 1, odbywające się samo¬
czynnie są zmieniane na jednokierunkowy ruch
obrotów^ walka 18 silnika.

Silnik hydrauliczny dwustronnego działania po-
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kazany 'na fig. 3, zbudowany jest podobnie jak sil¬
nik opisany wyżej. Korpus 3' rozdzielacza, stano¬
wiący swym końcem zewnętrznym, pokrywę czo-
Jpwą cylindra z korkiem zaślepiającym 27, połą¬
czony jest szczelnie iz cylindrem 2\ Natomiast
łącznik 8 suwaka, na którym są osadzone sprężymy
walcowe 6 i 7 po obu stronach wewnętrznego' wy¬
stępu pierścieniowego a suwaka, zamocowany jest
do tłoka nurnikowego 1'.

Suwak 5* i tłok i* według fig 3 został przedsta¬
wiony w położeniu prawym, gdy kołki zatrzasko¬
we 10 znajdują się w zewnętrznym rowku obwo¬
dowym b. Dla tego położenia suwaka, komora C
cylindra a rozdzielacza, połączona jest z nie poka¬
zaną na rysunku komorą zasilającą filtru poprzez
otwory n, z w cylindrze i korpusie oraz kanały
obwodowe r, u w korpusie i na suwaku, zaś ko¬
mora B cylindra i mechanizmu, połączona jest z
otworami odlotowymi t i dalej z niepokazanym na
rysunku zbiornikiem przelewowym poprzez otwo¬
ry p, v w cylindrze i 'korpusie oraz kanały obwo¬
dowe s, w w korpusie i na suwaku. Dopływający
olej pod ciśnieniiem z komory zasilającej filtru do
komory C cylindra i rozdzielacza oraz wypływa¬
jący swobodnie olej z komory B do zbiornika
przelewowego powoduje, że w wyniku różnicy
ciśnień w obu komorach tłok 1' przesuwa się w
kierunku lewym, powodując obracanie dźwignią 14
mechaniz>mu oraz przestarowanie suwaka 5' w je¬
go położenie lewe w sposób opisany wyżej.

Dla tego .położenia suwaka, kołki zatrzaskowe 10
znajdą się w drugim zewnętrznym rowku obwo¬
dowym C. W tym przypadku komora B cylindra,
połączona jest z komorą zasilającą filtru poprzez
otwory n, p w cylindrze i korpusie oraz kanały
obwodowe r, s w korpusie i na suwaku, zaś komo¬
ra C połączona jest z otworami odlotowymi t
i dalej ze zbiornikiem przelewowym poprzez otwo¬
ry z, x w korpusie oraz kanały obwodowe u, y w
korpusie i na suwaku. Dopływający olej pod ciś¬
nieniem z komory zasilającej filtru do komory B
oraz wypływający swobodnie olej z komory C cy¬
lindra do zbiornika przelewowego powoduje, że
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tłok r, przesuwa isię w kierunku prawym, obraca¬
jąc wałek 18 silnika poprzez mechanizm zapadko¬
wy A oraz przestenowując suwak 5* w ^ego poło¬
żenie prawe w sposób opisany wyżej, przji którym _ V

5 ponownie kołki zatrzaskowe znajdują się**$£ ze--* **•"''
wnętrznym mowku obwodowym b suwaka.

Zastrzeżenia patentowe

io 1. Silnik hydrauliczny, zwłaszcza do obracania
wkładów filtrów siamiooczyszczalnych z tłokiem
nurnikowym, - mechanizmem zapadkowym i roz¬
dzielaczem suwakowym, znamienny tym, że tłok
nurnikowy (l,r) ma pouczenie przerywane z su-

15 wakiem (5,5*) rozdzielacza, osadzonym suwliwie w
korpusie (3,3') rozdzielacza przy pomocy dwóch
sprężyn walcowych (6,7), zamontowanych na łącz¬
niku (8) suwaka wzdłuż wymienionego tłoka (1,1'),.
a z drugiej strony ma połączenie z umieszczonymi

20 wewnątrz cylindra (2,2') mechanizmem zapadko¬
wym (A), osadzonym na wale (18) silnika, który
ułożyskowany jest w ściankach wymienionego cy¬
lindra (2,2').

2. Silnik według zasitrz. 1, znamienny tym, że
25 połączenie przerywane tłoka (1,1*) z suwakiem (5,5') .

poprzez sprężyny (6,7), jest najkorzystniejsze, gdy
sprężyny te osadzone są po obu stronach we¬
wnętrznego' występu pierścieniowego (a) suwaka
na łączniku (8) suwaka.

30 3. Silnik według zatrz. 1, znamienny tym, że dla
korpusu (3) rozdzielacza, zamocowanego do> tło¬
ka (1), łącznik (8) suwaka zamocowany ijeislt do po¬
krywy czołowej (9) cylindra, połączonej z cylin¬
drem (2), zaś dla korpusu (3*) rozdzielacza, którego

35 koniec zewnętrzny stanowi .pokrywę czołową i któ¬
ry zamocowany jeist do cylindra (2'), łącznik (8)
suwaka zamocowany jest do tłoka (1').

4. Silnik według zaisitrz. 1. znamienny tym, że su¬
wak (5,5*) w iswym wydrążeniu ma wewnętrzny

40 występ pierścieniowy (a), a na zewnątrz — zew¬
nętrzny występ pierścieniowy (d) suwaka, znajdu¬
jący się pomiędzy zewnętrznymi rowkami obwodo¬
wymi (b,c) suwaka. ^
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fig. 3
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